UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Komodifikační strategie českých agentur poskytujících služby

asistované reprodukce – případová studie

Bakalářská práce

Martina Skalníková Praha 2023

2

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Studium humanitní vzdělanosti

Komodifikační strategie českých agentur poskytujících služby

asistované reprodukce – případová studie

Jméno: Skalníková Martina

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marie Hintnausová

Akademický rok: 2022/2023

3

Poděkování

Za odborné vedení mé bakalářské práce, velkou míru trpělivosti a ochoty, za cenné a velmi

podnětné rady při zpracovávání práce děkuji své vedoucí práce Mgr. Marii Hintnausové.

4

Čestné prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a

literaturu, které byly řádně citovány.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ………………….

Martina Skalníková

5

Abstrakt

Práce se v širším smyslu zabývá přeshraniční reprodukční péčí, při níž dochází

k odcestování jedince či páru do jiné země za účelem podstoupení asistované reprodukce. Ve

své práci se zabývám tím, jak se na internetových stránkách českých agentur z přeshraniční

reprodukční péče stává komodita. K zodpovězení těchto otázek využiji jednu z metod

kvalitativního výzkumu, a sice případovou studii. Pozornost je věnována třem agenturám

poskytujícím tyto služby, na jejichž internetových stránkách se pomocí obsahové analýzy

pokusím tyto případy komodifikace péče odhalit.

Klíčová slova: přeshraniční reprodukční péče, asistovaná reprodukce, agentury asistované

reprodukce, reklama, komodifikace péče, Česká republika

Abstract

More broadly, the work deals with cross-border reproductive care, where an individual

or couple travels to another country to undergo assisted reproduction. In my work, I focus at

how cross-border reproductive care becomes a commodity on the website of Czech agencies.

To answer these questions, I will use one method of qualitative research, namely a case study.

Attention is paid to the three agencies providing these services. Using content analysis, I will

try to detect these instances of commodification of care on their website.

Keywords: cross-border reproductive care, assisted reproduction, assisted reproduction

agencies, advertising, commodification of care, Czech Republic
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Úvod

Přeshraniční reprodukční péče představuje fenomén, který je v dnešní době čím dál

častěji využíván neplodnými páry. Tyto páry doufají, že jim odborníci klinik asistované

reprodukce pomohou na cestě za vysněným potomkem. Ve své práci se však nezabývám

samotným procesem, ale tím, jak se na internetových stránkách zprostředkovatelských agentur

z přeshraniční reprodukční péče stává komodita. V širším pojetí bych se ráda zabývala tím, jak

je dnes prodávána péče, a to zejména v oblasti zdravotnictví.

V teoretické části nejprve osvětlím problematiku komodifikace péče, přeshraniční

reprodukční péče a popíšu hlavní důvody, kvůli kterým neplodné páry odcestují podstoupit

asistovanou reprodukci do zahraničí. Zaměřím se také na přeshraniční reprodukční péči do

České republiky. Poté se již soustředím na trh zdravotnických služeb a marketing klinik, ale

také na možná etická příkoří tohoto fenoménu.

Empirická část práce je již poté věnována samotnému výzkumu, kde se pokusím odkrýt

komodifikační strategie přeshraniční reprodukční péče přímo na webových stránkách

vybraných českých agentur.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
1.1 Fenomén přeshraniční reprodukční péče: vznik a současná

praxe

1.1.1 Komodifikace zdravotní péče

Komercializace v dnešní době zasahuje do různých segmentů trhu a je běžnou součástí

většiny z nich. Zdravotní péče je však vnímána jako odvětví, ve kterém je přítomnost těchto

snah obecně vnímána jako nepatřičná. Dochází k napětí mezi péčí jako takovou a komodifikací

tohoto sektoru. Na přeshraniční reprodukční péči bych ve své práci přitom ráda nahlížela právě

z hlediska její komercialiazce. Zajímám se o to, jak se ze zdravotní péče stává produkt, který je

poté za pomocí různých strategií prodáván a jak mohou tyto strategie vypadat.

Dyer ve své publikaci z roku 1997 uvažuje nad důležitým posunem ve zdravotní péči

od doby moderní do doby postmoderní. Vysvětluje, že dříve šlo především o řešení aktuálních

onemocnění, důležitým východiskem přitom byla léčba. Dnes je však důraz kladen spíše na

medicínu preventivní než na chronická onemocnění. Kromě toho také tvrdí, že se v době

postmoderní často mluví o partnerství mezi lékařem a pacientem. Dyer zmiňuje také to, že v

době postmoderní dochází k napětí mezi „etikou zaměřenou na pacienta a etikou řízenou

trhem“ (tamtéž, s. 146).

Zdravotní péče se z velké části transformovala na komoditu. Tato skutečnost je zřejmá

z poplatků, které v nemocnici platíme, ale i z výdajů za léky, které nám lékaři předepisují. I

z toho lze usoudit, že je zdravotní péče komerční záležitosti, a to alespoň některými svými

aspekty (Dyer, 1997). Je však důležité zmínit, že ve zdravotní péči jde, spíše než o vývoj

marketingu těchto služeb, o život a upřímnou důvěru k pacientovi (Ferraretti et al. 2010; Jain a

Singh, 2010).

Ferraretti a další (2010) zdůrazňují, že ačkoliv komercializace zdravotnictví roste, nelze

s ním zacházet jako s jakýmkoliv jiným produktem. Appadurai (1986) tvrdí, že v ekonomické

sféře je hodnota komodit relativní, a že hodnota předmětu není vlastní věci samotné, ale je

určena úsudkem subjektů, tedy tím, jakou hodnotu jí přisuzují lidé s ní pracující. Appadurai se

mj. věnuje i sociálnímu životu věcí. Tvrdí, že věci mají, stejně jako lidé, společenský život a
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mohou být hybateli jednání, mluví o tzv. agency věcí. V případě genetického materiálu však

nejde jen o jakýkoliv produkt, ale jde o něco, co pochází od člověka a zároveň slouží ke zplození

další bytosti, která bude později také zapojena do společnosti – potažmo do společenského

vztahu s biologickým dárcem, který je vlastně příčinou jeho vzniku (Tober, 2001).

Se zajímavým pohledem na tuto problematiku přichází Marx (1906), který tvrdí, že se

komodity se procesem směny proměňují. Tuto myšlenku popisuje na příkladu stolu, který byl

nejdříve neopracovaným kuse dřeva, a na stůl byl přetvořen osobou, která ho kupuje. Této

metafory se můžeme držet i v případě biologického materiálu. Problém však nacházíme v tom,

že tímto produktem není hmotný předmět, nýbrž osoba (Tober, 2001).

1.1.2 Přeshraniční reprodukční péče

Spolu s dalšími odvětvími lékařského turismu se přeshraniční reprodukční péče značně

rozmohla, a to zejména během posledních třech desetiletích. Pacienti za zákrokem cestují

mnohem více, než tomu bylo dříve a lékařský turismus tak stále vzkvétá (Beck a Beck-

Gernsheim, 2013). Tomuto rozkvětu ve velké míře napomohl proces globalizace a s ním i

narůstající prostupnost hranic jednotlivých států. Důležitá je však ale i komercializace těchto

služeb pomocí „brokerů“ a příslušných segmentů trhu (Hopkins et al., 2010).

1.1.3 Vymezení a definice pojmů

Pojmem zdravotní turistika je označován proces, kdy se jedinec rozhodne pro

podstoupení léčby či chirurgického zákroku mimo svou domovskou zemi. Přeshraniční

reprodukční péče je přitom považována za jeho součást (Beck a Beck-Gernsheim, 2013;

Ferraretti et al., 2010). I dle výzkumu zaměřeného na zdravotní turismus (Hanefeld et al., 2015)

jsou nejvyhledávanějšími službami bariatrické, kosmetické, dentální zákroky, a právě i léčba

neplodnosti. Boj mezi klinikami je přitom založen na kvalitě péče, cenové nabídce,

personalizované péči, špičkové technologii, úspěšnosti, recenzích spokojených cizinců a

dalších aspektech (Martin, 2012).

Přeshraniční reprodukční péče se zaměřuje na cestování za účelem podstoupení

asistované reprodukce. Vyhledávanými službami jsou přitom oplodnění in vitro (IVF),

darování mužských a ženských pohlavních buněk, surogátní (náhradní) mateřství, selekce

[…]


V případě agentur mé analýzy šlo zejména o nižší věk dárců (max. 35 let, u agentury

IVFP dokonce max. 25 let), dosažené alespoň středoškolské vzdělání (u agentury PMI dokonce

vysokoškolské vzdělání). Pokud jde o darování vajíček, ženy jsou často agenturami popisovány

z hlediska věku, barvy pleti a sociální role. V případě ženských dárců jde zejména o studentky

či mladé maminky, které již mají své vlastní děti, jsou kavkazské rasy a mají tudíž světlou pleť.

Velký důraz je rovněž kladen na dárcův zdravotní stav.

Agentury se také velice často snaží co nejvíce vyhovět preferencím klientů. Konají tak

různými způsoby. Nabízejí buď možnost zakoupení lepšího balíčku s možností vybrat si mezi

třemi potenciálními dárci, mohou mít určité požadavky na dárkyni (barva vlasů, očí, výška,

hmotnost), nebo mohou přímo sladit fenotyp dárce s fenotypem příjemce. Vzhledem k tomu,

že je u nás v České republice dárcovství pohlavních buněk ustanovené jako dobrovolné a

anonymní, cizinci sem jezdí právě proto, že jsou dárci místní obyvatelé, evropský vzhled

potenciálních potomků je totiž pro spoustu klientů klíčový (Speier, 2016). Fenotypová

podobnost případných dárců pohlavních buněk je pro spoustu účastníků přeshraniční

reprodukční péče klíčová, jak dokládá i Hanefeldův výzkum (Hanefeld et al., 2015).

Praha jako turistická destinace

Velké množství klientů si cílovou destinaci vybírá na základě turistické atraktivity

(Beck a Beck-Gernsheim, 2013). Mnou analyzovanými agenturami je nabízeno především

historické centrum Prahy, s ním spojené prohlížení památek, ale i další rekreace jako jsou české

lázně, muzea, divadla, sport apod. Klienti těmto aspektům přikládají velkou důležitost a různé

typy těchto rekreací nadšeně vyhledávají (Henson, Guy a Dotson, 2015).

Speier (2016) této zdánlivě banální skutečnosti dodává na důležitosti tím, že nejde o

pouhé „zabavení se“ mezi zákroky, nýbrž o opravdový odpočinek mezi psychicky velmi

náročnými návštěvami kliniky. Tvrdí, že je pro klienty možnost využít těchto aktivit velice

důležitá. Agentury se touto strategií navíc snaží co nejvíce potlačit jakýkoliv nepříznivý aspekt

pacientovy cesty a zasadit přeshraniční reproduknční péči do sféry turismu.
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4 Závěr
Cílem této práce bylo zjistit, jak se na internetových stránkách vybraných agentur stává

přeshraniční reprodukční péče komoditou. Na základě sdělení na těchto stránkách jsem se tedy

pokusila odkrýt strategie, díky kterým k tomuto procesu dochází.

Z analýzy je patrné, že strategie zprostředkovatelských agentur velice často korespondují s

motivacemi klientů k uskutečnění přeshraniční reprodukční péče, ale také s jejich potřebami a

touhami. Všechny vybrané agentury si byly navzájem velice podobné a obsahovaly i podobná

sdělení. I proto věřím, že výsledky jsou vypovídající a měla jsem díky nim možnost odhalit

víceméně ustálenou představu o tom, jak by mohl vypadat jakýsi běžný model internetových

stránek těchto agentur.

Během své analýzy jsem zjistila, že dostupnost je velice důležitou součástí marketingu

těchto agentur, slouží zejména k propojení klienta s agenturou, a to všemi možnými způsoby.

Kvalitní péče ze strany českých odborníků je jedním z nejdůležitějších kritérii, dle kterých

klienti zvažují výběr své cílové destinace. Prezentace technologií v podobě sdělení i fotografií

je rovněž velice důležitých prvkem, který klienty informuje o tom, že jde o vyspělý stát, který

je schopen poskytnout léčbu i klientům, kteří ve své rodné zemi nemají takové možnosti. Čekací

pořadník v mnoha zemích často představuje velkou překážku při vyhledávání služeb asistované

reprodukce, v případě mnou vybraných agentur jde o velice zásadní a často se vyskytující

informaci. Finanční aspekt byl na stránkách agentur uváděn velice často, šlo však spíše o

prezentaci těchto informací z hlediska konkurence. Finální cena zákroku nebývala prozrazena

a byla ponechána individuální domluvě. České agentury jsou také často vyhledávány pro

anonymní dárcovství ženských pohlavních buněk, neboť jsou dárkyněmi většinou mladé

studentky kavkazské rasy, což většinou odpovídá poptávce zahraničních klientů. Velice

důležitým aspektem je také atraktivita hlavního města Prahy a nabízených aktivity, které v nich

lze provádět, kde klienti mohou nalézt odpočinek během náročnými zákroky.

Ráda bych ve svém výzkumu pokračovala v této problematice, a to konkrétně s analýzou

motivací dárců pohlavních buněk. Nejen, že se mi tato oblast jevila jako nejvíce zajímavá, měla

jsem také pocit, že je zatím nedostatečně probádána a ráda bych znalosti této oblasti obohatila

o svá zjištění.

Zejména přeshraniční reprodukční péče dnes představuje obrovský fenomén celosvětového

měřítka, který je natolik silný, že rozhýbává toky lidí různých demografických charakteristik,
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přelívá finance z místa na místo a nepochybně ovlivňuje populaci, její struktury a mj. i

proměňuje základní představu rodiny. I proto, že je v dnešní době trh přeshraniční reprodukční

péče tak rozvinutý, i poskytování lékařské péče je trhem, potažmo komerční záležitost. Během

své analýzy jsem měla možnost se přesvědčit o tom, že v oblasti lékařské péče je zřejmé napětí

mezi péčí a komodifikací. Z výsledků je tedy jasné, že je lékařská péče značně komodifikována.
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