FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Martina Skalníková
Identifikační číslo studenta: 68348030

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580768

Název práce: Komodifikační strategie českých agentur poskytujících služby asistované reprodukce – případová studie

Pracoviště práce: Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: Mgr. Marie Hintnausová

Oponent(i): Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.02.2023 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Michal Lehečka, Ph.D.

Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.

Podpis studenta: